

# Udenrigsministeriet

Folketingets Udenrigsudvalg

Asiatisk Plads 2  
DK-1448 København K  
Telefon +45 33 92 00 00  
Telefax +45 32 54 05 33  
E-mail: um@um.dk  
<http://www.um.dk>



Sag/ID Nr.  
2023-4749

Enhed  
PRO

Dato  
1. februar 2023

## URU alm. del – svar på spørgsmål 5 fra Trine Pertou Mach (EL) stillet den 10. januar 2023 til udenrigsministeren

### Spørgsmål

Vil ministeren oplyse, hvor mange gange Danmark siden 2. Verdenskrig har udvist et andet lands diplomatiske repræsentant/ambassadør og lukket det pågældende lands repræsentation i Danmark? Hvilke lande er der tale om, og med hvilke begrundelser er det sket? Vil ministeren endvidere oplyse, hvilke repræsentationer der efterfølgende er genåbnet, hvornår det er sket og med hvilken forudgående vurdering?

### Svar

Denne besvarelse vil, af hensyn til spørgsmålets karakter og historiske omfang, koncentrere sig om udvisninger af ambassadører eller chargé d'affaires, samt dansk foranstaltede lukninger og eventuelle genåbninger af herværende ambassader eller generalkonsulater i perioden 2005-2023, da Udenrigsministeriet har elektronisk arkivadgang for denne periode.

Udenrigsministeriet har til brug for besvarelsen foretaget krydssøgninger i elektroniske akter, diplomatiske årbøger over herværende repræsentationer og avisartikler for ovenstående periode. I perioden 2005-2023 er i alt 9 herværende repræsentationer lukket, men kun én af disse er lukket ved dansk foranstaltning.

Der er tale om det herværende libyske generalkonsulat, som i august 2011 lukkede sin aktivitet i Danmark. Det skete på baggrund af en dansk principbeslutning den 11. maj 2011 om at erklære herværende libyske diplomater for *persona non grata* som et signal til Gaddafi-regimet. Beslutningen afstedkom, da den libyske generalkonsul gentagne gange i løbet af foråret 2011 havde udsendt længere erklæringer, der søgte at retfærdiggøre Gaddafi-regimets menneskerettighedsovergreb.

Generalkonsulen meddeltes den 25. maj 2011, at han var erklæret *persona non grata*, og han udrejste fra Danmark indenfor 5 dage.

De resterende to anmeldte diplomater på generalkonsulatet blev ikke i første omgang erklæret *persona non grata*, da disse ikke havde udtalt sig offentligt med støtte til regimet. Det blev dengang besluttet, at man ville give de to diplomater mulighed for at genoverveje deres loyalitet over for regimet. I takt med at Gaddafi-regimet i løbet af sommeren 2011 mistede sin legitime autoritet i Libyen i det internationale samfunds øjne, besluttede flere af Danmarks allierede at udvise alle Gaddafi-tro diplomater. Da de to tilbageværende diplomater ikke havde udvist tegn på afstandtagen til regimet, blev det i august besluttet at erklære begge diplomater *persona non grata*. Beslutningen blev meddelt Udenrigspolitisk Nævn den 18. august 2011 i overensstemmelse med den danske principbeslutning i maj 2011. Det libyske generalkonsulat ophørte dertil på dansk foranledning sine aktiviteter på dansk jord.

Efter Gaddafi-regimets fald gav daværende udenrigsminister i 2012 principiel dansk tilsagn om, at Libyen kunne åbne en ambassade i Danmark. Ambassaden åbnede i 2014 på samme adresse som det tidligere generalkonsulat. I maj samme år tiltrådte en libysk ambassadør som repræsentant for den daværende libyske regering. Libyen har fortsat ambassade i Danmark.

Udenrigsministeriet har på akterne ikke fundet tilsvarende sager vedrørende danske udvisninger af ambassadører eller chargé d'affaires, eller dansk foranstaltede lukninger og eventuelle genåbninger i den nævnte periode.

Med venlig hilsen

Lars Løkke Rasmussen